



NOTAT

6. juni 2005
J.nr.: 033003/33009-0162
Ref.: EL

Om aftaleordningen, herunder evaluering af ordningen og status for gartneraftalen.

Aftaleordningen

Energiintensive virksomheder kan opnå statstilskud til delvis dækning af CO₂- og energiafgiften, hvis virksomheden indgår en frivillig aftale med Energistyrelsen om energieffektivisering. Ved aftalen forpligter virksomheden sig bl.a. til at indføre energiledelse og til at gennemføre alle energibesparestiltag, der har en tilbagebetalingstid på under 4 år.

Formålet med aftaleordningen er dels at fremme energieffektivisering i de energitunge virksomheder dels at sikre, at energitunge og konkurrenceudsatte virksomheder ikke belastes af afgifterne i et sådant omfang, at virksomhedernes konkurrenceevne svækkes mærkbart.

Ordningen er fra 1995 og er et led i tilbageføringen til erhvervene af merprovenuet af afgiften på rumopvarmning, CO₂-afgiften og erhvervenes andel af provenuet fra SO₂-afgiften.

Aftalerne kan enten indgås individuelt af virksomhederne eller via en fælles aftale, hvor en del af aftaleforpligtelserne fastlægges på brancheniveau.

I 2005 er der godt 300 gældende aftaler. Heraf 92 individuelle aftaler og 5 fællesaftaler omfattende ca. 220 virksomheder. Langt den største fællesaftale er "gartneraftalen", der omfatter ca. 180 væksthusholdninger.

Evaluering af aftaleordningen

Der er blevet foretaget en ekstern evaluering af aftaleordningen og i evalueringsrapporten fra april 2005 fremgår det at:

- Aftaleordningen har en positiv effekt på virksomhedernes gennemførelse af energibesparende projekter, og dermed fald i energiforbruget.
- Aftaleordningens betydning for energibesparelser er faldende.

styring og megen fokus på energi (bl.a. i forbindelse med aftaleforpligtelserne). 90 % af energiforbruget i væksthusegartnerier går til opvarmning.

Elforbruget til vækstlys har derimod været stigende og i 2004 lå forbruget 10,7 % over forbruget i 2002. Trods granskning gives der ingen entydig forklaring på stigningen i elforbruget. Derfor vil elforbruget i gartnerierne være i fokus i næste aftaleperiode

Aftaleperiodens samlede besparelsesmål for varme og el for perioden 2003 til 2005 er 54.615 MWh. Med udgangen af 2004 er dette mål mere end nået, idet den samlede besparelse er på 115.992 MWh.

Gartnerens nuværende fællesaftale udløber 31. december 2005. Energistyrelsen og Dansk Erhvervsgartnerforening er netop gået i gang med forhandlingerne om indholdet i den nye aftale.

Årsrapporten vil blive offentliggjort på Energistyrelsens hjemmeside www.ens.dk

Kontrol af aftaleforpligtelserne

Generelt bliver aftalevirksomhederne kontrolleret i et akkrediteret system, hvor aftaleforpligtelserne bliver kontrolleret årligt af en verifikator. I forbindelse med gartnerens fællesaftale er det fundet hensigtsmæssigt, at fastsætte et særligt system. Virksomhederne, der har indgået aftale via gartnerens fællesaftale, er forholdsvis små virksomheder med en simpel energianvendelse og ens og centralt anviste muligheder for energieffektiviseringer. Derfor foregår en del af kontrollen på brancheplan og ikke ved besøg i de enkelte virksomheder. Alle virksomheder bliver besøgt af en verifikator én gang i aftaleforløbet, hvor det kontrolleres, at virksomheden overholder aftaleforpligtelserne. Derudover foretages der i den 3-årige aftaleperiode, i modsætning til de andre aftaler, en stikprøve i 15 procent af aftalevirksomhederne.

EU-Kommissionen har godkendt kontrolforanstaltningerne i forbindelse med aftaleordningen efter EF-traktatens statsstøtteregler. Kommissionen blev i sommeren 2003 orienteret om de særlige kontrolforanstaltninger, som skulle anvendes i forbindelse med den fælles gartneraftale. Kommissionen har ikke haft bemærkninger hertil. Som den sidste del af kontrolforanstaltningerne er stikprøvekontrollen netop sat i værk og kontrolmodellen er fuldt implementeret.